
실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 전체

실국: 문화관광체육국 부서 : 문화예술과
정책: 문화예술산업진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 지역문화활성화지원 (단위:천원)

문화관광체육국 491,602,214 472,319,248 19,282,966

국 91,684,442 87,629,869 4,054,573

지 27,759,000 27,509,000 250,000

기 56,612,760 53,292,867 3,319,893

도 315,546,012 303,887,512 11,658,500

문화예술과 80,166,418 76,684,036 3,482,382

국 8,245,724 7,523,199 722,525

기 17,523,270 17,523,270 0

도 54,397,424 51,637,567 2,759,857

문화예술산업진흥(문화및관광/문화예술) 78,853,138 75,370,783 3,482,355

국 8,245,724 7,523,199 722,525

기 17,523,270 17,523,270 0

도 53,084,144 50,324,314 2,759,830

지역문화활성화지원 33,815,117 32,908,617 906,500

국 1,276,039 1,276,039 0

기 17,523,270 17,523,270 0

도 15,015,808 14,109,308 906,500

한국국학진흥원운영 6,905,700 6,685,700 220,000

306 출연금 5,870,000 5,650,000 220,000

01 출연금 5,870,000 5,650,000 220,000

□(재)한국국학진흥원운영지원
5,870,000 5,650,000 220,000

청년문화예술패스지원(국가직접지원) 386,500 0 386,500

308 자치단체등이전 386,500 0 386,500

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 386,500 0 386,500

□청년문화예술패스지원 386,500 0 386,500

문화가있는날(국가직접지원) 300,000 0 300,000

308 자치단체등이전 300,000 0 300,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 300,000 0 300,000

□문화가있는날구석구석문화배달 300,000 0 300,000

문화관광기획지원 1,617,000 1,217,000 400,000

지역문화예술마중물지원 1,000,000 600,000 400,000

307 민간이전 400,000 300,000 100,000

02 민간경상사업보조 400,000 300,000 100,000

□민간문화예술마중물지원사업
400,000 300,000 100,000

308 자치단체등이전 600,000 300,000 300,000

01 자치단체경상보조금 600,000 300,000 300,000

□시군문화예술마중물지원사업
600,000 300,000 300,000

지역예술활성화지원 14,444,380 13,904,380 540,000

국 282,616 282,616 0

도 14,161,764 13,621,764 540,000

경정 5,870,000,000원

경정 400,000,000원

경정 600,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 문화관광체육국 부서 : 문화예술과
정책: 문화예술산업진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 지역예술활성화지원 (단위:천원)

기초예술활성화 3,007,000 2,767,000 240,000

307 민간이전 2,080,000 1,940,000 140,000

05 민간위탁금 140,000 0 140,000

□경북예술센터운영 140,000 0 140,000

308 자치단체등이전 927,000 827,000 100,000

01 자치단체경상보조금 927,000 827,000 100,000

□지역대표예술제지원
927,000 827,000 100,000

경북문화재단운영지원 3,806,000 3,706,000 100,000

306 출연금 2,700,000 2,600,000 100,000

01 출연금 2,700,000 2,600,000 100,000

□경북문화재단운영지원
2,700,000 2,600,000 100,000

아이돌봄예술교육 200,000 0 200,000

307 민간이전 200,000 0 200,000

02 민간경상사업보조 200,000 0 200,000

□지역예술인과함께하는아이돌봄예술교육 200,000 0 200,000

도립예술단운영활성화 10,026,495 9,494,323 532,172

도립예술단운영 10,026,495 9,494,323 532,172

301 일반보전금 10,023,495 9,491,323 532,172

12 예술단원ㆍ운동부등보상금 10,023,495 9,491,323 532,172

□국악단일반운영비 263,050 190,403 72,647

○일반수용비 67,030 17,883 49,147

-연주홍보용팸플릿제작등
13,500 4,500 9,000

-예술단작편곡료
10,000 2,500 7,500

-도서및자료구입 1,000 250 750

-사무용품구입 4,000 1,000 3,000

-악기수선및소모품구입
11,530 2,883 8,647

-악보구입및사보제작
5,000 1,250 3,750

-공연저작권사용료
4,000 1,000 3,000

-의상수선및세탁 4,000 1,000 3,000

-우편발송료 1,000 250 750

-비디오및사진촬영
13,000 3,250 9,750

○공공요금및제세 20,000 10,000 10,000

○운영수당 8,000 2,000 6,000

-전형위원회참석수당
4,000 2,000 2,000

-명인초청강사수당 4,000 0 4,000

경정 927,000,000원

경정 2,700,000,000원

경정 13,500,000원

경정 10,000,000원

경정 1,000,000원

경정 4,000,000원

경정 11,530,000원

경정 5,000,000원

경정 4,000,000원

경정 4,000,000원

경정 1,000,000원

경정 13,000,000원

경정 20,000,000원

경정 4,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 문화관광체육국 부서 : 문화예술과
정책: 문화예술산업진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 도립예술단운영활성화 (단위:천원)

○피복비 10,000 2,500 7,500

-국악단의상구입
10,000 2,500 7,500

□국악단국내여비 70,000 20,000 50,000

□국악단객원초청공연보상 40,000 0 40,000

□무용단건강검진비용
3,900 975 2,925

□무용단원복지카드지원
24,300 6,075 18,225

□무용단난방유류구입
15,000 3,750 11,250

□교향악단일반운영비 267,900 187,775 80,125

○일반수용비 99,000 30,125 68,875

-연주홍보용팜플렛제작등
30,000 10,000 20,000

-사무용품구입 4,500 1,125 3,375

-악기수선및소모품구입
10,000 2,500 7,500

-악보구입및렌탈
10,000 2,500 7,500

-약보사보제작 5,000 1,250 3,750

-예술단작편곡료 7,000 1,750 5,250

-도서및자료구입 1,000 250 750

-우편발송료 1,000 250 750

-비디오및사진촬영
30,500 10,500 20,000

○운영수당 8,000 2,000 6,000

-명인초청강사수당 4,000 0 4,000

-전형위원회참석수당
4,000 2,000 2,000

○피복비 7,000 1,750 5,250

-교향악단의상구입
7,000 1,750 5,250

□교향악단국내여비 90,000 25,000 65,000

□교향악단객원초청공연보상 50,000 0 50,000

□도립예술단명예퇴직수당
165,000 103,000 62,000

□도립예술단객원고용보험 2,500 0 2,500

□도립예술단갈등관리교육 50,000 0 50,000

□도립예술단노무사자문및수임료등
35,000 7,500 27,500

전통문화활성화지원 1,497,830 1,330,430 167,400

전통문화및지역문화교육사업 767,270 599,870 167,400

307 민간이전 352,700 322,700 30,000

04 민간행사사업보조 100,000 70,000 30,000

경정 10,000,000원

경정 70,000,000원

경정 3,900,000원

경정 24,300,000원

경정 15,000,000원

경정 30,000,000원

경정 4,500,000원

경정 10,000,000원

경정 10,000,000원

경정 5,000,000원

경정 7,000,000원

경정 1,000,000원

경정 1,000,000원

경정 30,500,000 원

경정 4,000,000원

경정 7,000,000원

경정 90,000,000원

경정 165,000,000원

경정 35,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 문화관광체육국 부서 : 문화예술과
정책: 문화예술산업진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 전통문화활성화지원 (단위:천원)

□대한민국불교문화엑스포개최지원
100,000 70,000 30,000

308 자치단체등이전 414,570 277,170 137,400

01 자치단체경상보조금 414,570 277,170 137,400

□종교시설활용돌봄공동체지원 137,400 0 137,400

전통사찰보존보수정비 10,097,633 9,161,350 936,283

국 6,687,069 5,964,544 722,525

도 3,410,564 3,196,806 213,758

전통사찰보존정비 4,377,263 3,630,900 746,363

국 3,367,125 2,793,000 574,125

도 1,010,138 837,900 172,238

403 자치단체등자본이전 4,377,263 3,630,900 746,363

국 3,367,125 2,793,000 574,125

도 1,010,138 837,900 172,238

01 자치단체자본보조 4,377,263 3,630,900 746,363

□전통사찰보수정비지원(보조)
4,377,263 3,630,900 746,363

국 3,367,125 2,793,000 574,125

도 1,010,138 837,900 172,238

전통사찰방재시스템구축 105,300 93,600 11,700

국 81,000 72,000 9,000

도 24,300 21,600 2,700

403 자치단체등자본이전 105,300 93,600 11,700

국 81,000 72,000 9,000

도 24,300 21,600 2,700

01 자치단체자본보조 105,300 93,600 11,700

□전통사찰방재시스템구축지원
105,300 93,600 11,700

국 81,000 72,000 9,000

도 24,300 21,600 2,700

전통사찰방재시스템유지보수 639,990 575,770 64,220

국 492,300 442,900 49,400

도 147,690 132,870 14,820

403 자치단체등자본이전 639,990 575,770 64,220

국 492,300 442,900 49,400

도 147,690 132,870 14,820

01 자치단체자본보조 639,990 575,770 64,220

□전통사찰방재시스템유지보수사업
639,990 575,770 64,220

국 492,300 442,900 49,400

도 147,690 132,870 14,820

종교문화시설건립 3,754,500 3,640,500 114,000

국 2,469,000 2,379,000 90,000

도 1,285,500 1,261,500 24,000

경정 100,000,000원

경정 4,377,263,000원

경정 105,300,000원

경정 639,990,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 문화관광체육국 부서 : 문화예술과
정책: 문화예술산업진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 전통사찰보존보수정비 (단위:천원)

403 자치단체등자본이전 3,754,500 3,640,500 114,000

국 2,469,000 2,379,000 90,000

도 1,285,500 1,261,500 24,000

01 자치단체자본보조 3,754,500 3,640,500 114,000

□도리사시민치유선센터건립
960,000 990,000 △30,000

국 600,000 600,000 0

도 360,000 390,000 △30,000

□구미기독교역사문화관건립 144,000 0 144,000

국 90,000 0 90,000

도 54,000 0 54,000

재무활동(문화예술과)(문화및관광/문화예술) 27 0 27

보전지출 27 0 27

국고보조금반환 27 0 27

802 반환금기타 27 0 27

01 국고보조금반환금 27 0 27

□지역주도형청년일자리사업(18년)(이자) 27 0 27

경정 960,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 전체

실국: 문화관광체육국 부서 : 문화산업과
정책: 문화기획사업추진(문화및관광/문화및관광일반)
단위: 문화기획추진 (단위:천원)

문화산업과 34,640,233 32,473,233 2,167,000

국 300,000 300,000 0

지 4,161,000 3,961,000 200,000

기 250,000 250,000 0

도 29,929,233 27,962,233 1,967,000

문화기획사업추진(문화및관광/문화및관광일반) 34,421,543 32,254,543 2,167,000

국 300,000 300,000 0

지 4,161,000 3,961,000 200,000

기 250,000 250,000 0

도 29,710,543 27,743,543 1,967,000

문화기획추진 8,438,500 7,905,500 533,000

국 300,000 300,000 0

지 3,400,000 3,200,000 200,000

기 250,000 250,000 0

도 4,488,500 4,155,500 333,000

한국한복진흥원운영 500,000 350,000 150,000

306 출연금 500,000 350,000 150,000

01 출연금 500,000 350,000 150,000

□한국한복진흥원운영
500,000 350,000 150,000

문화기획추진 406,500 391,500 15,000

202 여비 15,000 0 15,000

04 국제화여비 15,000 0 15,000

□미술관건립및문화도시업무추진 15,000 0 15,000

2024세계모자페스티벌(국가직접지원) 108,000 0 108,000

308 자치단체등이전 108,000 0 108,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 108,000 0 108,000

□2024세계모자페스티벌개최 108,000 0 108,000

대한민국문화도시앵커사업시범지원사업 260,000 0 260,000

지 200,000 0 200,000

도 60,000 0 60,000

308 자치단체등이전 260,000 0 260,000

지 200,000 0 200,000

도 60,000 0 60,000

01 자치단체경상보조금 260,000 0 260,000

□대한민국문화도시앵커사업시범지원(지특
중앙)(성립전) 260,000 0 260,000

지 200,000 0 200,000

도 60,000 0 60,000

문화기반조성추진 12,478,450 11,624,450 854,000

지 261,000 261,000 0

도 12,217,450 11,363,450 854,000

도립미술관건립지원 1,641,000 787,000 854,000

경정 500,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 문화관광체육국 부서 : 문화산업과
정책: 문화기획사업추진(문화및관광/문화및관광일반)
단위: 문화기반조성추진 (단위:천원)

307 민간이전 104,000 50,000 54,000

02 민간경상사업보조 104,000 50,000 54,000

□갤러리경북운영 104,000 50,000 54,000

406 기타자본이전 800,000 0 800,000

01 기타자본이전 800,000 0 800,000

□갤러리경북임차보증금 800,000 0 800,000

문화산업육성지원 6,157,110 5,777,110 380,000

지 500,000 500,000 0

도 5,657,110 5,277,110 380,000

문화콘텐츠발굴육성 2,104,110 1,754,110 350,000

308 자치단체등이전 2,088,810 1,738,810 350,000

01 자치단체경상보조금 452,810 302,810 150,000

□LCK서머결승전개최지원 150,000 0 150,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,636,000 1,436,000 200,000

□독도수비대강치TV시리즈제작
1,000,000 800,000 200,000

1인문화콘텐츠창조기업지원사업(국가직접지원) 30,000 0 30,000

308 자치단체등이전 30,000 0 30,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 30,000 0 30,000

□1인문화콘텐츠창조기업지원사업 30,000 0 30,000

문화실크로드엑스포추진 7,347,483 6,947,483 400,000

실크로드엑스포지원 5,647,483 5,247,483 400,000

308 자치단체등이전 805,000 405,000 400,000

01 자치단체경상보조금 400,000 0 400,000

□지역브랜드상설공연지원 400,000 0 400,000

경정 104,000,000원

경정 1,000,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 전체

실국: 문화관광체육국 부서 : 문화유산과
정책: 전통문화유산의체계적보존관리(문화및관광/문화재)
단위: 문화유산보수정비 (단위:천원)

문화유산과 141,967,684 137,338,759 4,628,925

국 82,731,475 79,399,427 3,332,048

기 9,538,301 9,538,301 0

도 49,697,908 48,401,031 1,296,877

전통문화유산의체계적보존관리(문화및관광/문화재) 141,870,952 137,242,027 4,628,925

국 82,731,475 79,399,427 3,332,048

기 9,538,301 9,538,301 0

도 49,601,176 48,304,299 1,296,877

문화유산보수정비 103,681,221 99,447,721 4,233,500

국 74,204,892 71,037,344 3,167,548

기 2,599,534 2,599,534 0

도 26,876,795 25,810,843 1,065,952

문화유산보수정비추진 39,720 29,720 10,000

202 여비 10,000 0 10,000

04 국제화여비 10,000 0 10,000

□문화유산정책개발해외선진지연수 10,000 0 10,000

국가지정문화유산보수(지원) 65,308,731 59,606,732 5,701,999

국 53,513,812 48,990,064 4,523,748

도 11,794,919 10,616,668 1,178,251

403 자치단체등자본이전 65,308,731 59,606,732 5,701,999

국 53,513,812 48,990,064 4,523,748

도 11,794,919 10,616,668 1,178,251

01 자치단체자본보조 65,308,731 59,606,732 5,701,999

□국가지정문화유산보수
65,308,731 59,606,732 5,701,999

국 53,513,812 48,990,064 4,523,748

도 11,794,919 10,616,668 1,178,251

국가지정문화유산보수(역사유적지구보존관리) 24,904,636 26,714,285 △1,809,649

국 20,509,700 22,000,000 △1,490,300

도 4,394,936 4,714,285 △319,349

403 자치단체등자본이전 24,904,636 26,714,285 △1,809,649

국 20,509,700 22,000,000 △1,490,300

도 4,394,936 4,714,285 △319,349

01 자치단체자본보조 24,904,636 26,714,285 △1,809,649

□국가지정문화유산보수(신라왕경핵심유적)
24,904,636 26,714,285 △1,809,649

국 20,509,700 22,000,000 △1,490,300

도 4,394,936 4,714,285 △319,349

도지정문화유산보수 9,730,000 9,600,000 130,000

403 자치단체등자본이전 9,730,000 9,600,000 130,000

01 자치단체자본보조 9,730,000 9,600,000 130,000

□도지정문화유산보수
9,730,000 9,600,000 130,000

경정 65,308,731,000원

경정 24,904,636,000원

경정 9,730,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 문화관광체육국 부서 : 문화유산과
정책: 전통문화유산의체계적보존관리(문화및관광/문화재)
단위: 문화유산보수정비 (단위:천원)

근대역사문화공간근대건축자산정비 201,150 0 201,150

국 134,100 0 134,100

도 67,050 0 67,050

403 자치단체등자본이전 201,150 0 201,150

국 134,100 0 134,100

도 67,050 0 67,050

01 자치단체자본보조 201,150 0 201,150

□근대역사문화공간활성화 201,150 0 201,150

국 134,100 0 134,100

도 67,050 0 67,050

문화유산활용지원 3,884,697 3,662,272 222,425

국 2,227,000 2,155,000 72,000

기 72,260 72,260 0

도 1,585,437 1,435,012 150,425

압독국문화유산연구활용프로젝트 30,000 0 30,000

308 자치단체등이전 30,000 0 30,000

01 자치단체경상보조금 30,000 0 30,000

□압독국문화유산연구활용프로젝트 30,000 0 30,000

도지정유산안내판정비 199,425 100,000 99,425

403 자치단체등자본이전 199,425 100,000 99,425

01 자치단체자본보조 199,425 100,000 99,425

□도지정유산안내판정비
199,425 100,000 99,425

국가유산호국선열기념행사지원사업 93,000 0 93,000

국 72,000 0 72,000

도 21,000 0 21,000

308 자치단체등이전 93,000 0 93,000

국 72,000 0 72,000

도 21,000 0 21,000

01 자치단체경상보조금 93,000 0 93,000

□국가유산호국선열기념행사지원사업(성립
전) 93,000 0 93,000

국 72,000 0 72,000

도 21,000 0 21,000

세계유산보존및활용 5,345,793 5,172,793 173,000

국 3,867,833 3,775,333 92,500

도 1,477,960 1,397,460 80,500

세계유산홍보지원 375,375 297,375 78,000

국 288,750 228,750 60,000

도 86,625 68,625 18,000

308 자치단체등이전 375,375 297,375 78,000

국 288,750 228,750 60,000

도 86,625 68,625 18,000

경정 199,425,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 문화관광체육국 부서 : 문화유산과
정책: 전통문화유산의체계적보존관리(문화및관광/문화재)
단위: 세계유산보존및활용 (단위:천원)

01 자치단체경상보조금 375,375 297,375 78,000

□2024년세계유산홍보지원사업(신규등재유산) 78,000 0 78,000

국 60,000 0 60,000

도 18,000 0 18,000

태실유네스코세계유산등재추진 30,000 0 30,000

308 자치단체등이전 30,000 0 30,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 30,000 0 30,000

□태실유네스코세계유산등재추진학술대회 30,000 0 30,000

2024년세계유산잠정목록연구지원사업 65,000 0 65,000

국 32,500 0 32,500

도 32,500 0 32,500

308 자치단체등이전 65,000 0 65,000

국 32,500 0 32,500

도 32,500 0 32,500

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 65,000 0 65,000

□2024년세계유산잠정목록연구지원사업 65,000 0 65,000

국 32,500 0 32,500

도 32,500 0 32,500



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 전체

실국: 문화관광체육국 부서 : 관광정책과
정책: 관광자원개발확충(문화및관광/관광)
단위: 관광인프라조성 (단위:천원)

관광정책과 105,847,141 102,170,319 3,676,822

지 19,506,000 19,506,000 0

기 2,400,000 900,000 1,500,000

도 83,941,141 81,764,319 2,176,822

관광자원개발확충(문화및관광/관광) 93,951,749 91,391,749 2,560,000

지 19,506,000 19,506,000 0

기 1,500,000 0 1,500,000

도 72,945,749 71,885,749 1,060,000

관광인프라조성 89,861,500 87,461,500 2,400,000

지 17,628,000 17,628,000 0

기 1,500,000 0 1,500,000

도 70,733,500 69,833,500 900,000

관광인프라조성업무추진 107,500 7,500 100,000

308 자치단체등이전 100,000 0 100,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 100,000 0 100,000

□관광단지민간투자유치사업성검토지원 100,000 0 100,000

열린관광지조성사업(자본) 1,950,000 0 1,950,000

기 1,500,000 0 1,500,000

도 450,000 0 450,000

403 자치단체등자본이전 1,950,000 0 1,950,000

기 1,500,000 0 1,500,000

도 450,000 0 450,000

01 자치단체자본보조 1,950,000 0 1,950,000

□열린관광환경조성 1,950,000 0 1,950,000

기 1,500,000 0 1,500,000

도 450,000 0 450,000

문화관광자원개발 350,000 0 350,000

403 자치단체등자본이전 350,000 0 350,000

01 자치단체자본보조 350,000 0 350,000

□모두의놀이터조성사업 350,000 0 350,000

대구광주연계협력권사업 2,010,000 1,950,000 60,000

지 1,500,000 1,500,000 0

도 510,000 450,000 60,000

가야산권광역관광개발용역 60,000 0 60,000

308 자치단체등이전 60,000 0 60,000

01 자치단체경상보조금 60,000 0 60,000

□가야산권광역관광개발용역 60,000 0 60,000

캠핑관광활성화지원 100,000 0 100,000

가족친화형우수캠핑장지원사업 100,000 0 100,000

403 자치단체등자본이전 100,000 0 100,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 100,000 0 100,000

□가족친화형우수캠핑장지원 100,000 0 100,000



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 문화관광체육국 부서 : 관광정책과
정책: 관광정책기획(문화및관광/관광)
단위: 관광기획 (단위:천원)

관광정책기획(문화및관광/관광) 6,643,880 6,531,880 112,000

기 900,000 900,000 0

도 5,743,880 5,631,880 112,000

관광기획 6,643,880 6,531,880 112,000

기 900,000 900,000 0

도 5,743,880 5,631,880 112,000

경상북도문화관광공사경영효율화 1,317,000 1,205,000 112,000

404 공사공단자본전출금 112,000 0 112,000

01 공사ㆍ공단자본전출금 112,000 0 112,000

□관광역사공원조성 112,000 0 112,000

재무활동(관광정책과)(문화및관광/관광) 5,184,822 4,180,000 1,004,822

내부거래지출 5,180,000 4,180,000 1,000,000

관광진흥기금조성 4,000,000 3,000,000 1,000,000

702 기금전출금 4,000,000 3,000,000 1,000,000

01 기금전출금 4,000,000 3,000,000 1,000,000

□관광진흥기금조성출연금
4,000,000 3,000,000 1,000,000

보전지출 4,822 0 4,822

자치단체간부담금정산분반환 4,822 0 4,822

802 반환금기타 4,822 0 4,822

03 기타반환금등 4,822 0 4,822

□동해안권관광진흥공동마케팅(23년) 4,822 0 4,822

경정 4,000,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 전체

실국: 문화관광체육국 부서 : 관광마케팅과
정책: 세계로열린관광마케팅(문화및관광/관광)
단위: 전략적인관광마케팅추진 (단위:천원)

관광마케팅과 13,790,170 12,781,170 1,009,000

지 300,000 250,000 50,000

기 372,000 0 372,000

도 13,118,170 12,531,170 587,000

세계로열린관광마케팅(문화및관광/관광) 13,728,286 12,719,286 1,009,000

지 300,000 250,000 50,000

기 372,000 0 372,000

도 13,056,286 12,469,286 587,000

전략적인관광마케팅추진 4,017,920 3,842,920 175,000

관광객집계시스템구축지원(주민숙원) 175,000 0 175,000

403 자치단체등자본이전 175,000 0 175,000

01 자치단체자본보조 175,000 0 175,000

□주요관광지스마트관광객집계시스템구축 175,000 0 175,000

국내관광마케팅추진 2,921,400 2,331,400 590,000

기 300,000 0 300,000

도 2,621,400 2,331,400 290,000

국내관광이벤트 428,000 228,000 200,000

307 민간이전 268,000 68,000 200,000

02 민간경상사업보조 268,000 68,000 200,000

□예비엄마아빠행복가족여행 200,000 0 200,000

야간관광특화도시 390,000 0 390,000

기 300,000 0 300,000

도 90,000 0 90,000

308 자치단체등이전 390,000 0 390,000

기 300,000 0 300,000

도 90,000 0 90,000

01 자치단체경상보조금 390,000 0 390,000

□야간관광특화도시 390,000 0 390,000

기 300,000 0 300,000

도 90,000 0 90,000

축제관광마케팅추진 5,763,483 5,519,483 244,000

지 300,000 250,000 50,000

기 72,000 0 72,000

도 5,391,483 5,269,483 122,000

문화관광축제지원 72,000 0 72,000

기 72,000 0 72,000

308 자치단체등이전 72,000 0 72,000

기 72,000 0 72,000

01 자치단체경상보조금 72,000 0 72,000

□문화관광축제지원(성립전) 72,000 0 72,000

기 72,000 0 72,000

시군축제육성 1,787,000 1,715,000 72,000



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 문화관광체육국 부서 : 관광마케팅과
정책: 세계로열린관광마케팅(문화및관광/관광)
단위: 축제관광마케팅추진 (단위:천원)

308 자치단체등이전 1,736,000 1,664,000 72,000

01 자치단체경상보조금 1,086,000 1,014,000 72,000

□시군우수축제등지원
802,000 730,000 72,000

웰니스관광클러스터 400,000 500,000 △100,000

지 200,000 250,000 △50,000

도 200,000 250,000 △50,000

308 자치단체등이전 400,000 500,000 △100,000

지 200,000 250,000 △50,000

도 200,000 250,000 △50,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 400,000 500,000 △100,000

□웰니스의료관광클러스터(지특중앙)
400,000 500,000 △100,000

지 200,000 250,000 △50,000

도 200,000 250,000 △50,000

동서화합영호남문화예술관광박람회 200,000 0 200,000

지 100,000 0 100,000

도 100,000 0 100,000

307 민간이전 200,000 0 200,000

지 100,000 0 100,000

도 100,000 0 100,000

02 민간경상사업보조 200,000 0 200,000

□2024년동서화합영호남문화예술관광박람회(
지특중앙) 200,000 0 200,000

지 100,000 0 100,000

도 100,000 0 100,000

경정 802,000,000원

경정 400,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 전체

실국: 문화관광체육국 부서 : 체육진흥과
정책: 체육웅도위상정립(문화및관광/체육)
단위: 체육지원 (단위:천원)

체육진흥과 100,369,546 96,921,962 3,447,584

국 235,243 235,243 0

지 3,300,000 3,300,000 0

기 26,529,189 25,081,296 1,447,893

도 70,305,114 68,305,423 1,999,691

체육웅도위상정립(문화및관광/체육) 100,305,971 96,860,078 3,445,893

국 235,243 235,243 0

지 3,300,000 3,300,000 0

기 26,529,189 25,081,296 1,447,893

도 70,241,539 68,243,539 1,998,000

체육지원 21,757,000 21,014,000 743,000

도체육회지원 14,347,000 13,604,000 743,000

307 민간이전 14,347,000 13,604,000 743,000

03 민간단체법정운영비보조 2,243,000 1,500,000 743,000

□도체육회운영비지원
2,243,000 1,500,000 743,000

체육대회지원 6,137,160 4,837,160 1,300,000

기 650,000 0 650,000

도 5,487,160 4,837,160 650,000

국제대회지원 690,000 700,000 △10,000

308 자치단체등이전 690,000 700,000 △10,000

01 자치단체경상보조금 690,000 700,000 △10,000

□2024양궁월드컵개최지원(전액감)(재원변경) 0 216,000 △216,000

□청송아이스클라이밍월드컵개최지원(전액
감)(재원변경) 0 144,000 △144,000

□2024세계태권도한마당개최지원 200,000 0 200,000

□세계군인태권도선수권대회개최지원 100,000 0 100,000

□안동컵국제오픈볼링대회개최지원 50,000 0 50,000

국제대회지원(보조) 1,010,000 0 1,010,000

기 650,000 0 650,000

도 360,000 0 360,000

308 자치단체등이전 1,010,000 0 1,010,000

기 650,000 0 650,000

도 360,000 0 360,000

01 자치단체경상보조금 1,010,000 0 1,010,000

□2024양궁월드컵개최지원(재원변경) 616,000 0 616,000

기 400,000 0 400,000

도 216,000 0 216,000

□청송아이스클라이밍월드컵개최지원(재원
변경) 394,000 0 394,000

기 250,000 0 250,000

도 144,000 0 144,000

제32회한중일주니어종합경기대회개최지원(국가직접지원
)

300,000 0 300,000

경정 2,243,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 문화관광체육국 부서 : 체육진흥과
정책: 체육웅도위상정립(문화및관광/체육)
단위: 체육대회지원 (단위:천원)

307 민간이전 300,000 0 300,000

02 민간경상사업보조 300,000 0 300,000

□제32회한중일주니어종합경기대회개최지원 300,000 0 300,000

생활체육활동지원 11,584,790 11,585,897 △1,107

기 10,409,982 10,411,089 △1,107

도 1,174,808 1,174,808 0

생활체육지도자배치 3,847,932 3,849,039 △1,107

기 3,847,932 3,849,039 △1,107

308 자치단체등이전 3,847,932 3,849,039 △1,107

기 3,847,932 3,849,039 △1,107

01 자치단체경상보조금 3,847,932 3,849,039 △1,107

□일반생활체육지도자배치
2,174,238 2,174,864 △626

기 2,174,238 2,174,864 △626

□어르신생활체육지도자배치
1,642,410 1,642,882 △472

기 1,642,410 1,642,882 △472

□유소년생활체육지도자배치
31,284 31,293 △9

기 31,284 31,293 △9

장애인체육지원 6,297,778 5,798,778 499,000

기 1,871,207 1,872,207 △1,000

도 4,426,571 3,926,571 500,000

도장애인체육회지원 3,731,000 3,231,000 500,000

307 민간이전 3,731,000 3,231,000 500,000

02 민간경상사업보조 2,732,000 2,232,000 500,000

□도장애인체육회사업비지원
2,732,000 2,232,000 500,000

도장애인체육대회개최지원(보조) 289,000 290,000 △1,000

기 23,000 24,000 △1,000

도 266,000 266,000 0

307 민간이전 289,000 290,000 △1,000

기 23,000 24,000 △1,000

도 266,000 266,000 0

02 민간경상사업보조 289,000 290,000 △1,000

□도장애인체육대회개최지원
289,000 290,000 △1,000

기 23,000 24,000 △1,000

도 266,000 266,000 0

체육시설의지속적확충·보강 54,294,000 53,389,000 905,000

지 3,300,000 3,300,000 0

기 13,598,000 12,798,000 800,000

도 37,396,000 37,291,000 105,000

체육진흥시설지원(2-2단계전환사업) 30,962,000 31,262,000 △300,000

경정 2,174,238,000원

경정 1,642,410,000원

경정 31,284,000원

경정 2,732,000,000원

경정 289,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 문화관광체육국 부서 : 체육진흥과
정책: 체육웅도위상정립(문화및관광/체육)
단위: 체육시설의지속적확충·보강 (단위:천원)

403 자치단체등자본이전 30,962,000 31,262,000 △300,000

01 자치단체자본보조 30,962,000 31,262,000 △300,000

□경주안강운동장시설보수(전액감) 0 300,000 △300,000

국민체육센터건립 5,000,000 4,200,000 800,000

기 5,000,000 4,200,000 800,000

403 자치단체등자본이전 5,000,000 4,200,000 800,000

기 5,000,000 4,200,000 800,000

01 자치단체자본보조 5,000,000 4,200,000 800,000

□김천반다비체육센터건립
1,400,000 1,000,000 400,000

기 1,400,000 1,000,000 400,000

□청도생활문화복합센터건립
1,900,000 1,500,000 400,000

기 1,900,000 1,500,000 400,000

체육시설확충(주민숙원) 1,645,000 1,240,000 405,000

403 자치단체등자본이전 1,645,000 1,240,000 405,000

01 자치단체자본보조 1,645,000 1,240,000 405,000

□포항양학생활체육운동장시설보수 25,000 0 25,000

□포항양덕체육공원시설보수 25,000 0 25,000

□포항오천읍체육시설보수 35,000 0 35,000

□경주외동생활체육시설조성 15,000 0 15,000

□김천장애인전용파크골프장조성 200,000 0 200,000

□경산성암산체육시설정비 25,000 0 25,000

□칠곡석적펌프트랙조성 20,000 0 20,000

□울릉다목적야구장시설보수 30,000 0 30,000

□울릉테니스장시설보수 30,000 0 30,000

재무활동(체육진흥과)(문화및관광/체육) 1,691 0 1,691

보전지출 1,691 0 1,691

국고보조금반환 1,691 0 1,691

802 반환금기타 1,691 0 1,691

01 국고보조금반환금 1,691 0 1,691

□운동장생활체육시설사업(12년)(이자) 484 0 484

□어르신생활체육대회(22년) 415 0 415

□어르신생활체육대회(22년)(이자) 185 0 185

□생활체육지도자배치(22년)(이자) 607 0 607

경정 1,400,000,000원

경정 1,900,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 전체

실국: 문화관광체육국 부서 : 경북도서관
정책: 도서관및독서문화진흥(문화및관광/문화및관광일반)
단위: 도서관운영지원 (단위:천원)

경북도서관 14,821,022 13,949,769 871,253

국 172,000 172,000 0

지 492,000 492,000 0

도 14,157,022 13,285,769 871,253

도서관및독서문화진흥(문화및관광/문화및관광일반) 3,842,659 3,536,006 306,653

도서관운영지원 1,943,720 1,843,720 100,000

도서관운영지원 1,943,720 1,843,720 100,000

401 시설비및부대비 400,000 300,000 100,000

01 시설비 400,000 300,000 100,000

□경북도서관주차장시설개선공사
400,000 300,000 100,000

경북도서관운영 1,898,939 1,692,286 206,653

자료실운영 562,939 481,286 81,653

101 인건비 450,439 368,786 81,653

04 기간제근로자등보수 450,439 368,786 81,653

□주5일근무자 450,439 368,786 81,653

○인부임 272,136 242,951 29,185

○주휴수당 61,527 46,382 15,145

○연차수당 13,016 12,148 868

○식비 20,700 18,480 2,220

○교통비 10,350 9,240 1,110

○생활임금보전수당 24,448 0 24,448

○4대보험 48,262 39,585 8,677

독서문화기반조성 463,000 413,000 50,000

201 일반운영비 460,000 410,000 50,000

03 행사운영비 408,000 358,000 50,000

□휴먼북라이브러리운영 20,000 0 20,000

□K-독서릴레이 30,000 0 30,000

K창운영 163,000 88,000 75,000

405 자산취득비 125,000 50,000 75,000

02 도서구입비 125,000 50,000 75,000

□도서구입(도서기부금) 25,000 0 25,000

□전자책구입(도서기부금) 50,000 0 50,000

문화기획사업추진(문화및관광/문화및관광일반) 9,032,660 8,468,060 564,600

국 172,000 172,000 0

지 492,000 492,000 0

도 8,368,660 7,804,060 564,600

문화기반조성추진 9,032,660 8,468,060 564,600

국 172,000 172,000 0

지 492,000 492,000 0

도 8,368,660 7,804,060 564,600

도서관지원사업추진 572,060 107,460 464,600

경정 400,000,000원

경정 272,136,000원

경정 61,527,000원

경정 13,016,000원

경정 20,700,000원

경정 10,350,000원

경정 48,262,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 문화관광체육국 부서 : 경북도서관
정책: 문화기획사업추진(문화및관광/문화및관광일반)
단위: 문화기반조성추진 (단위:천원)

308 자치단체등이전 557,060 107,460 449,600

01 자치단체경상보조금 557,060 107,460 449,600

□지식정보격차해소대체자료제작사업
96,000 86,400 9,600

□초보엄마아빠북돋움책선물사업 440,000 0 440,000

403 자치단체등자본이전 15,000 0 15,000

01 자치단체자본보조 15,000 0 15,000

□작은도서관도서구입비지원 15,000 0 15,000

대한민국독서대전개최지원(국가직접지원) 100,000 0 100,000

308 자치단체등이전 100,000 0 100,000

01 자치단체경상보조금 100,000 0 100,000

□대한민국독서대전개최지원 100,000 0 100,000

경정 96,000,000원


